
 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Determinazion

e n° 
152 del 

03-07-

2017 
N° Cron. Gen. 294 data reg. 

03-07-

2017 

Oggetto: 
Realizzazione Ludoteca in area PEEP della frazione Paggese - Affidamento 

incarico tecnico per relazione geologica  

 

L’anno  duemiladiciassette, il giorno  tre, del mese di luglio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso che: 

 in data 24 agosto 2016, 26-30 ottobre 2016 e 18 Gennaio 2017 si sono verificati eventi sismici di particolare 

intensità che hanno interessato molti dei Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche e Umbria; 

 gli eventi sismici in parola hanno determinato una grave situazione di pericolo per l’incolumità delle persone 

e per la sicurezza dei beni pubblici e privati, nonché danneggiamenti a strutture e infrastrutture ricadenti nel 

territorio del Comune di Acquasanta Terme (AP); 

 con delibera del Consiglio dei Ministri del 25/08/2016 è stato dichiarato lo stato di emergenza poi 

ripetutamente prorogato; 

 con ordinanza sindacale n. 17 del 27/08/2016 si è dato atto dell’ attivazione del Centro Operativo Comunale 

(C.O.C.) di Acquasanta Terme; 

 con deliberazione del C.C. n.9 del 24/05/2017 è stata accettata la proposta di realizzazione e donazione da 

parte della SOROPTIMIST INTERNATIONAL OF EUROPE con sede in Ginevra (Svizzera), route de 

Florissant n. 72, nella persona della presidente pro tempore prof. Maria Elisabetta de Franciscis, di una 

struttura da destinare a centro ludico per bambini, centro di incontro e attività aggregative per i giovani e le 

famiglie; 

 in data 7/07/2017 con rep.2311 è stata sottoscritta la convenzione per la realizzazione dell’opera in oggetto 

che all’art.4 lett.b) prevede a carico del Comune la relazione geologica; 

 

CONSIDERATO che è indispensabile procedere pertanto all’affidamento dell’incarico per la redazione della 

relazione geologica e indagini mediante affidamento a tecnico esterno in quanto la struttura è carente della 

necessaria professionalità; 

 

Dato atto che in data 19 aprile 2016, è entrato in vigore il Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 (di seguito 

“Codice”); 

 

Rilevato che il predetto Decreto legislativo, contiene, sparse nel testo, una serie di disposizioni che costituiscono, 

nell’insieme il complesso della disciplina di riferimento per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e 

all’ingegneria e gli altri servizi tecnici, che secondo la definizione dall’art. 3, lett. vvvv) sono “i servizi riservati ad 

operatori economici esercenti una professione regolamentata ai sensi dell’articolo 3 della direttiva 2005/36/CE”; 

 

Richiamate quindi le seguenti norme del Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50: 

- art. 23, commi 2-3-4-12; 

- art. 24, commi 1-2-4-5; 

- art.31, comma 8; 

- art.46; 

- art.93, comma 10; 

- art.93, comma 10; 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

- art.95, comma 3 lett.b); 

- art.157; 

- art.216; 

 

Visto che: 

- con nota prot.8842/2017 è stata richiesta al geologo Dott. Gianni Papaveri la propria migliore offerta per 

l’esecuzione del servizio; 

- con nota assunta al protocollo dell’ente al n.9197/2017 il suddetti professionista ha trasmesso la propria 

offerta pari ad € 1.300,00 oltre EPAP 2% ed IVA 22% per complessivi € 1.617,72; 

 

Dato atto pertanto che detto affidamento rientra tra gli incarichi di importo pari o inferiore a 40.000 euro per cui 

può essere affidato in via diretta, secondo quanto previsto dall’art. 31, comma 8 (cfr. per gli appalti inferiori a 

40.000 euro anche l’art. 36, comma 2, lett. a) negoziando il ribasso sull’importo della prestazione fra il responsabile 

del procedimento e l’operatore economico cui si intende affidare la commessa; 

Precisato che: 

- il presente incarico non rientra nel programma di incarichi esterni per collaborazione, studio, ricerca e 

consulenza; 

- il professionista, ai sensi dell’art. 3, comma 7, della Legge n. 136/2010, è tenuto a comunicare 

all’Amministrazione gli estremi identificativi dei conti correnti dedicati alle commesse pubbliche, anche 

non in via esclusiva, entro sette giorni dalla loro accensione, nonché nello stesso termine, le generalità e il 

codice fiscale delle persone delegate ad operare su di essi, sui quali l’Amministrazione effettuerà i 

pagamenti tramite bonifici bancari o postali, con l’indicazione del CIG/C.U.P.; 

 

VISTO l’art.36 c.2 del D.Lgs50/2016; 

 

VISTI: 

- il Decreto Legislativo n.50 del 18/04/2016 e s.m.i.; 

- il DPR 207/10, per la parte ancora vigente; 

- gli artt.107 – 183 e 192 del TUEL approvato con D.Lvo 267/2000; 

 

Tutto ciò premesso e considerato, 

DETERMINA 

 

- la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.36 c.2 del D.Lgs n.50/2016, l’incarico per la redazione della relazione geologica e 

indagini per il progetto in oggetto, al geologo Dott. Gianni Papaveri, iscritto all’Ordne dei Geologi delle Marche al 

n.676, per l’importo di € 1.300,00 oltre EPAP 2% ed IVA 22% per complessivi € 1.617,72; 

 

DI DARE ATTO che alla somma di complessivi € 1.617,72 necessaria per il conferimento del presente incarico si 

può far fronte con le somme disponibili al cap.198.1; 

 

DI IMPEGNARE la somma di  € 1.617,72 necessaria per il conferimento del presente incarico al n.293.3/2017. 

 

 

 

 

 



 

COMUNE DI ACQUASANTA TERME  
PROVINCIA DI ASCOLI PICENO 

AREA TECNICA II 

 

 

 
XX Settembre, n°12 - CAP 63095 - Tel. 0736/801262 - Telefax 0736/801407 - P.IVA 356080440 

P.e.c.: comune.acquasantaterme@anutel.it 

 

Acquasanta Terme, lì 03-07-2017 Il Responsabile del Servizio 

 (Arch. Lo Parco Stefano) 

 

 

IL RAGIONIERE 

Visto si attesta la regolarità contabile e copertura finanziaria facente capo al capitolo suindicato. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

DOTT. FISCALETTI PIETRO 

 

N° ____________ 
(del registro delle pubblicazioni all’albo pretorio) 

 

Il sottoscritto Responsabile del Servizio della pubblicazione all’albo pretorio, visti gli atti d’ufficio 
 

ATTESTA 
 

che la presente determinazione è stata affissa all’albo pretorio comunale, come prescritto dall’art. 124 – 

comma 1°- del Dlgs. 267/00 e s.m.i., per quindici giorni consecutivi dal                  06-03-2019 al 21-03-

2019. 

 

 

Acquasanta Terme, lì 06-03-2019  L’INCARICATO DEL SERVIZIO 

Agente di P.L. 

Alessandro Ranciaffi 

 

Fabio Bosica 

   

 

 


